
令和 7年 10月 10日 

競技選手、競技団体関係者各位 

 

一般財団法人日本拳法競技連盟 会  長 茂野直久 

2025日本拳法総合選手権大会 運営委員長 東風濵義正  

 

2025総合選手権大会における喫煙マナー及びごみ放置について（注意喚起） 

 

謹啓 

秋晴の候、皆様におかれましては、一段とご壮健のこととお慶び申し上げます。また、

平素より、斯道発展のためご尽力賜り感謝申し上げます。 

さて、2025 総合選手権大会につきましては、過日の日程において盛大に開催するこ

とができました。しかしながら、Ａｓｕｅアリーナの近隣住民から、大会関係者及び観

覧者の路上喫煙に対する苦情について、大会後に（公財）日本拳法会の目安箱へ投書さ

れる事態となっております。 

 また、例年においてＡｓｕｅアリーナ館内及び周辺にごみが放置されており、大会終

了後に運営関係者にて見回り、ごみ掃除を行っているものですが、今年は女子トイレ個

室において、弁当の空箱等の大量のごみが放置されていたとの報告がございました。 

 これらの行為は、私共が修練を重ねている武道の精神に反するものであり、到底許容

できるものではございません。また、このような行為が常態化すれば、Ａｓｕｅアリー

ナの利用をお断りされる可能性があることから、早急に対応、改善が必要となるもので

す。 

 本大会に関わる競技選手、競技団体関係者各位におかれましては、上記につきまして

十分にご留意くださいますようお伝えすると共に、出場選手の関係者（観覧者）に対し

まして注意喚起くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

謹白 

 

                        

 


